
                                                                                                                          

                                                    
_______________________________________________________________________________________________ 

 

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga 

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625  – 64049-550 – Teresina-PI 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – 

Fone: (86) 3215-5583/5584 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
59/2019 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ E A  EMPRESA CONSTRUTORA WN LTDA, NA 
FORMA ABAIXO: 

 

PROCESSO: 23111.002261/2021-26 

 

 
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, neste ato denominada CONTRATANTE, 
com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de 
Nomeação N° 1099/2020, de 30/11/2020, EVANGELINA DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - 
SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliada nesta capital. 
 
 
CONTRATADO: CONSTRUTORA WN LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.724.406/0001-33, sediado 
(a) na Rua Alcides Freitas, N.º 3175, sala 03, Ed. Mário Vitório, Bairro Porenquanto, CEP 64.003-080, em 
Teresina - PI, neste ato representada pelo Sr. WALDENES PEREIRA DE SOUSA, portador(a) da Carteira 
de Identidade nº 422.367 SSP/PI e CPF nº 337.247.923-87, residente e domiciliado no Conjunto IPASE, 
Quadra F, Casa 182, Bairro Aeroporto, Teresina-PI. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente contratados e 
cancelamento do Termo de Apostilamento assinado em 25/06/2021, anexo ao processo, pois o índice 
usado de 14,97%, acordado em 12% com a empresa, é referente a Fevereiro/2021 - Sistema Nacional de 
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, levando em consideração o exposto em sua 
Cláusula sexta e o processo UFPI n° 23111.002261/2021-26. 
 
Fundamentação Legal: §6° e §8° do Art. 65 da Lei 8.666/93 e Arts. 37 a 41 da IN n° 02/2008. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

O valor anterior do contrato, que era de R$ 555.660,13 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos 
e sessenta reais e treze centavos), passará para R$ 569.440,50 (quinhentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta reais e cinquenta centavos). Para cálculo do reajuste foi levado em 
consideração índice de 2,48% do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção 
Civil - SINAPI de Fevereiro/2020.  
 

DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
QTD 

VALOR 

UNITÁRIO 

ANUAL 

REAJUSTE % 
VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

Prestação de Serviços de 

Manutenção Predial com 

fornecimento de peças, 

equipamentos, materiais e mão 

de obra, no Campus Almícar 

Ferreira Sobral e Unidades 

1 R$ 555.660,13 2,48% R$ 569.440,50 

EVANGELINA DA 
SILVA 
SOUSA:0107809
4357
Assinado de forma 
digital por EVANGELINA 
DA SILVA 
SOUSA:01078094357 
Dados: 2021.07.09 
12:08:41 -03'00'

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


                                                                                                                          

                                                    
_______________________________________________________________________________________________ 

 

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga 

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625  – 64049-550 – Teresina-PI 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 – 

Fone: (86) 3215-5583/5584 

Externas (Fazenda Experimental 

– Taboca). 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PTRES: 170305/170307/170302 
FONTE: 8100 
UGR:151064/154102 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 59/2019, que não tenham sido modificados 
pelo presente Termo de Apostilamento. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 

 
O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça Federal, 
Seção Judiciária de Teresina (PI).  

 

E assim, assina a CONTRATANTE o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a fazer parte 
integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito, em 03 (três) vias de igual teor e forma. 
 

 
 
 
 

TERESINA (PI), _________  DE _____________ DE 2021. 
 

 
 
 
 

_________________________________________ 
Evangelina da Silva Sousa 

Pró-reitora de Administração 

 

 

 

 

 

 
 

EVANGELINA DA SILVA 
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital por 
EVANGELINA DA SILVA 
SOUSA:01078094357 
Dados: 2021.07.09 12:09:04 -03'00'

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300100

100

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23108.001380/2020-59.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GRO S S O.
Contratado: 12.109.814/0001-48 - PRIME CLEAN COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS
TERCEIRIZADOS. Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência constante na cláusula segunda - da vigência do contrato, em conformidade com o
que versa o inciso ii, artigo 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 04/07/2021 a 04/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 332.308,73. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

EDITAL Nº 3, DE 8 DE JULHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Lei n. 8.112, de 11.12.1990; o Decreto n. 6.944, de 21.08.2009; e ,
o que dispõe o artigo 12 da Portaria MP n. 450, de 06.11.2002, resolve: PRORROGAR, por
mais 01 (UM) ANO, o prazo de validade do concurso público para provimento de vagas do
quadro de pessoal da carreira do Magistério Superior, regido pelo Edital nº
06/SGP/UFMT/2018, publicado no D.O.U. nº 250, de 31.12.2018, S.3, p. 48-54, homologado
nos termos dos Editais de Homologação nº 01 e nº 02, respectivamente, publicados no
D.O.U. nº 198, de 11.10.2019, S.3, p. 94 e 95, nº 202, de 17.10.2019, S.3, p. 83; com
suspensão da validade nos termos do Edital de Suspensão nº 08, publicado no D.O.U. nº
112, de 15.06.2020; com retomada da validade nos termos do Edital de Retomada nº 09,
publicado no D.O.U. nº 19, de 28.01.2021; retificado pelo Edital nº 02, publicado no D.O.U.
nº 54, de 22.03.2021.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

A universidade Federal informa o licitante vencedor do PE SRP 8/2021. Gasolino
Comércio e Serviços. Valor unitário: 106,1794.

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 12/07/2021) 154045-15262-2021NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto modificar o plano de trabalho,
substituindo o anexo i do contrato pelo anexo i deste apostilamento (documento sei
2523800)..

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104010159202111. Objeto: Aquisição, com fornecimento e instalação, de
elevadores de passageiros e plataforma elevatória para pessoas com mobilidade reduzida,
incluso manutenção por 12 meses, e serviço de desmontagem (desinstalação) dos atuais
equipamentos, para a Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, ficando a cargo da
Empresa Contratada todas as despesas de mobilização e desmobilização de equipamentos
e demais serviços pertinentes.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, -
Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00022-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 12/07/2021) 154054-15269-2021NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 40/2021-UFMS, processo nº 23104.015239/2021-54. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a FUNDAÇÃO SERVIÇO S
DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL (HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL).
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por oportunizar estágio obrigatório aos
acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação em Enfermagem,
Fisioterapia do INISA, Nutrição e Farmácia da FACFAN da UFMS. Data de Assinatura:
08.07.2021. Vigência: 08.07.2021 à 08.07.2026. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela UFMS, e o Diretor Presidente, Livio Viana de Oliveira Leite, pela "FUNDAÇÃO
SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL (HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO
DO SUL)"

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 41/2021-UFMS, processo nº 23104.016646/2021-89. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE MINAS GERAIS - CIEE/MG. Objeto: O presente Acordo
de Cooperação tem por objeto a execução do programa de estágio obrigatório e não
obrigatório em conformidade com a Lei n.º 11.788/2008, aos acadêmicos regularmente
matriculados nos cursos de graduação, presencial e à distância, da Instituição de Ensino.
Data de Assinatura: 08.07.2021. Vigência: 08.07.2021 à 08.07.2026. Assinam: o Reitor,
Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o Superintendente, Kleber de Castro
Colomarte, pelo "CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE MINAS GERAIS -
CIEE/MG"

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 39/2021-UFMS, PROCESSO Nº 23448.001287/2021-74. PARTÍCIPES:
FUNDAÇÃO Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Universidade
Federal do Rio Grande-FURG. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por
objeto a conjunção de esforços entre os partícipes para a participação do docente, Luiz
Ubiratan Hepp, no Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos
Continentais, da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante do presente instrumento (2565398). Vigência: 02.07.2021 à
02.07.2026. Data de assinatura: 02.07.2021. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela UFMS, e o Reitor, Danilo Giroldo, pela FURG.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2021 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23109.203924/2019-71.
Pregão. Nº 39/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Alterar as
subcláusulas 2.2 e 2.3 do termo aditivo n. 002/2021 e 2.2 e 2.4 do termo de apostilamento
n. 002/2021. Ffica estabelecido a partir de 09 de setembro de 2021 o acréscimo de 01
(um) posto de portaria 12x36 h - diurno no instituto de ciências sociais aplicadas- ICSA e
02 (dois) postos de postos de portaria 12x36 h - noturno no instituto de ciências humanas
e sociais - ICHS no campus mariana.. Vigência do acréscimo: 09/09/2021 a 03/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.334.013,43. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

EDITAL PROGEP Nº 46, DE 12 DE JULHO DE 2021

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Ensino de
Química / Química Geral, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de
contratação de até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da
Administração Superior, em obediência à legislação pertinente, podendo ter duração
máxima de 02 (dois) anos. São atividades do cargo descrito no presente edital a docência
de nível superior na área do concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão
e gestão institucional no âmbito da UFOP. A Remuneração será de acordo com a titulação
exigida, conforme tabela de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos
benefícios legais: 40h Graduação: R$ 3.130,85+ auxílio alimentação R$ 458,00. A inscrição
terá o valor de R$ 85,00 e deverá ser realizada de 13/07/2021 a 15/07/2021 pelo e-mail
dequi@ufop.edu.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
dequi@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23111.011583/2017-07.
Pregão. Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 03.336.489/0001-65 - VILAGE MARCAS E PATENTES LTDA. Objeto: Prorrogação
de vigência de acordo com item 2.1 da cláusula segunda do contrato n° 36/2017 e o
processo ufpi 23111.014253/2018-37.Vigência: 12/07/2021 a 12/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 151.200,00. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Tornar sem efeito a publicação do 1° Termo de Apostilamento. Publicado no dia
30/06/2021, Seção 3, página 107 do D.O.U.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de valores inicialmente contratados e cancelamento do termo de apostilamento
assinado em 25/06/2021, anexo ao processo, pois o índice usado de 14,97%, acordado em
12% com a empresa, é referente a fevereiro/2021 - sistema nacional de pesquisa de custos
e índices da construção civil - sinapi, levando em cosideração o exposto em sua cláusula
sexta e o processo ufpi n° 23111.002261/2021-26..

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 58/2019

Processo: 23116.000576/2019-93. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e
Prefeitura Municipal de São José do Norte. Objeto: Conjugação de esforços para realização
do levantamento sobre o consumo de drogas entre adolescentes escolares e o
planejamento de ações educativas e preventivas nas escolas de São José do Norte.
Vigência: de 02/07/2021 a 01/07/2022. Data da assinatura: 08/06/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 5, DE 9 DE JULHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a prorrogação do
prazo de validade dos Concursos Públicos, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, conforme segue:

EDITAL Nº 16 - CONCURSO PÚBLICO, 28 DE JUNHO DE 2018 - DOU 05/07/2018
. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE

V A L I DA D E
. Escola de Engenharia - EE Processos Metalúrgicos; Fundamentos dos Processos de

Soldagem; Metalurgia da Soldagem; Engenharia da Soldagem;
Tratamentos Térmicos de Materiais Metálicos; Projeto de
Graduação em Engenharia Mecânica. (Processo nº º
23116.005244/2018-14)

12/07/2022

EDITAL Nº 6 - CONCURSO PÚBLICO, 26 DE MARÇO DE 2018 - DOU 02/04/2018.
. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE

V A L I DA D E
. Instituto de Matemática,
Estatística e Física - IMEF

Estágios em Ciências Exatas, Laboratório de Matemática, TIC em
Educação em Ciências. (Processo nº 23116.001222/2018-85)

12/07/2022

EDITAL Nº 8 - CONCURSO PÚBLICO, 06 DE JUNHO DE 2019 - DOU 14/06/2019.
. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE

V A L I DA D E
. Instituto de Matemática,
Estatística e Física - IMEF

Área de Probabilidade e Estatística (Processo nº
23116.002653/2019-40)

18/07/2022

EDITAL Nº 11 - CONCURSO PÚBLICO, 29 DE JULHO DE 2019 - DOU 08/08/2019.
. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE

V A L I DA D E
. Escola de Química e Alimentos
- EQA

Microbiologia de Alimentos I; Microbiologia de Alimentos II;
Tópicos Especiais em Ciência de Alimentos (Processo nº
23116.004658/2019-15)

23/07/2022

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

